

Referat fra bestyrelsesmøde i B1973 mandag den 14. juni 2021

1. **Referat fra sidste møde** blev godkendt uden bemærkninger.

2. **Evaluering EM-arrangement**

Mette orienterede om den gode nyhed, om at vi har vundet en konkurrence i DBU-regi pga. landskampen den anden dag, hvor hun har indsendt en video, hvor vi sang landskamp.

Arrangementet blev flot promotet i tv2 news. Det var et fint arrangement, med god stemning, og arrangementet forløb fint indtil situationen med Christian Eriksen. Vi har fået fint tilbagemelding fra blandt andet forældre til en deltager i arrangementet.

Vi besluttede at vi til sådanne fremtidige arrangementer med både børn og voksne også skal have tilbud til børnene, for også at tiltrække disse.

Vi skal ligeledes deltage i et frivillighedsarrangement på Offelia Plads, Hønsen tager teten på det.

3. **Planlægning af trænermøde 22. juni 2021** Kasper, Mette og Hønsen er repræsentanter for bestyrelsen på mødet. Peter deltager i mødet og fremlægger den strategi vi arbejder videre med. Arbejdet med strategien er en proces, som vi vil arbejde videre med over de kommende år og det kræver fælles arbejde fra bestyrelse og frivillige, der støtter op om klubben.

Merete ligger det op i facebook-gruppen, at mødetidspunkt er ændret til 22. juni 2021.

4. **Planlægning af GF 24. juni 2021** Vi har fået det tekniske udstyr, der skal til for at køre GF virtuelt. Vi har fået leverancen i dag og Hønsen vil teste det inden den 24. juni 2021.

Steen vil gerne være dirigent og de to revisorer stiller fortsat op.

5. **Overdragelse af opgaver fra Peter og Stephanie** Der er pt ikke holdt møde med Stephanie og Peter, men vi har fået en oversigt over de opgaver som de varetager.

Annette vil gerne overtage kravlegården. Annette har hjulpet Stephanie de sidste par måneder. Vi skal finde en langsigtet løsning til kravlegården, med flere trænere m.v. Anette har indtil nu fået hjælp fra en af sine kollegaer. Vi kan starte op efter sommerferien med et forældremøde, hvor vi skal involvere forældre i mødet. Annette vil forsøge at lave et overblik over de opgaver, der skal løses og beskrive de funktioner, der er behov for.

Vi skal forsøge at skille de fodboldmæssige og administrative opgaver.

Bo og Steen har derfor udarbejdet et forslag til et organisationsdiagram, og vi skal have beskrevet de forskellige funktionsområder, så vi kan bruge det til brug for stillingsopslag.

Det bliver et traditionel setup med ansvarlige for de enkelte årgange, afdelingsansvarlige m.v. Vi vil fremadrettet betale nogen for udvalgte ansvarsområder, og derfor bliver det måske lettere at besætte stillingerne fremadrettet.

Vi skal også have beskrevet de administrative funktioner, for at sikre, at vi får mest muligt ud af alle de ressourcer vi har tilknyttet klubben.

Vi har funktionsbeskrivelser fra tidligere, som vi måske kan tage udgangspunkt i. Jan Mogensen samler alt det materiale vi har, og så kan vi tage udgangspunkt i det. Merete kigger materialet igennem, og starter op på at beskrive funktionerne.

Der skal også laves en beskrivelse af en daglig leder, Bo tager action på det.

Bestyrelsen skal i dialog med Peter for at finde ud af, hvad der mangler at blive overdraget af opgaver. Bo skriver til ham og rundsender

6. **Budget** Intet nyt, vi har ikke fået afregnet rengøring for dette år og vi har ikke søgt om lokaletilskud, men det vil der blive samlet op på. Der er alene foretaget nogen mindre investeringer. Møde med nyt regnskabssetup i morgen.
7. **Kommunikationsplan** Alle har lige fået nyhedsbrev fra Bo, og de flotte resultater for de forskellige rækker skal kommunikeres. Hønse ligger det på Facebook – Instagram.

Vi plejer at holde et arrangement for de frivillige inden sommerferien, og vi besluttede at lave et arrangement den 9. juli 2021. Mette får stykket en invitation sammen, med udgangspunkt i tidligere års invitation, som bliver rundsendt.

8. **Samarbejde med andre klubber.** Bo og Henrik er indkaldt til et møde i uge 33, 16. august 2021. Der bliver afholdt et møde med de tre klubber, DBU og Herlev Kommune. Hvis ikke Bo kan deltage, skal andre fra bestyrelsen deltage.
9. **Nyt fra formanden, administrationen, kasser m.v**

Formand Bo har inviteret de to nye centerchefer til en kop kaffe i klubben på mandag. Mandag har Bo og Peter møde med borgmester om kommunaldirektør om det kuldsejlede projekt om børneakademi. Der arbejdes også videre med økonomien omkring den nye strategi, ift. hvilke årgange er det, der kan bære lidt ekstra omkostninger

Administration Steen er alene omkring det hele nu. Vi bør tænke eventuelle suppleanter ind, så vi er mindre sårbare.

Kasser Intet

HR: Intet

Corona-task force: Der er ikke så mange ting, som er gældende længere. Vi har identificeret et tilfælde, og vi følger op på dette. Vi har været i dialog med smitteopsporing og orienterer Kommunen.

Pigeafdelingen Hønse har haft en snak med Claus omkring Herlev, og det bliver ikke til noget, forældrene har været inddraget i dialogen. Der kommer nogen nye spillere fra Bytoften. Der kommer en

ny træner til det nye damesenior hold. Dette gør, at der er grobund for at have flere spillere, så vi også kan stille hold i weekenderne.

Børnefodbold og Teen Der er fundet en u13 chefræner. Stefan Flattorp kan ikke længere deltage på U15, så der skal vi også finde en løsning her. Peter er blevet bedt om at udpege, hvem der har potentiale som chefræner.

Dame- og herresenior: Selvom der kommer 6 fra Bytoften, køre det stadig på pumperne, så der skal stadig findes en løsning. Vi må fortsat gøre vores bedste.

Herresenior her løber Holger og Kasper kontrakter ud, så de skal genforhandles eller vi skal vurderer om vi skal gå i en anden retning. Kasper skal starte op med det nye ung-senior hold, og her skal der også laves en kontrakt. Vi skal finde ud af efter ferien, hvordan vi griber det an.

Der kører et projekt omkring voksne med funktionsnedsættelse, og projektet vil blive evalueret efter sommerferien.

Motionsklubben fitness er startet op, men medlemmerne møder ikke op grundet COVID-19. Vi skal ikke bruge mundbind fra i dag.

Byggeudvalg. Der bliver startet op på ministadion. Der er byggemøde hver torsdag omkring etablering af banen. Estimat at de er færdige efter sommerferien umiddelbart uge 32. Vi må først anvende den, når hegnet er sat op.

Der mangler stadig at blive lavet udendørsareal til det nye materialehus m.v.

Det nye klubhus er indskrevet i de socialdemokratiske valg-program, men vores planer om at bygge om er ikke rykket frem pga. den økonomiske situation, det bliver formegentlig først i 2024.

10. **Næste bestyrelsesmøde** Onsdag 30 juni 2021

11. **Eventuelt**

Vi har snart jubilæum, vi tager det på som et punkt til et af efterårets bestyrelsesmøder